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Indledning 
Den danske folkeskole fik i 2014 en gennemgribende reform. En reform som skal gøre den danske 

folkeskole endnu bedre end den er i forvejen. Reformens overordnede formål lyder (emu, 2017):  

● Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan 

● Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater 

● Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel 

viden og praksis  

 

Der er mange delelementer, der skal være med til at opfylde reformens målsætning og motion og 

bevægelse er en af dem. Det blev med reformen bl.a. et lovkrav, at motion og bevægelse skal indgå i, 

hvad der svarer til 45 min. hver dag i gennemsnit. Baggrunden for dette lovkrav er, at det skal være 

med til at understøtte elevernes sundhed, trivsel og læring. 

Folkeskolen har i senere år opkvalificeret den faglige vejledningspraksis med uddannelsen af faglige 

vejledere inden for dansk, matematik samt flere fag. Efter reformens indførelse så en ny 

vejlederuddannelse dagens lys, nemlig en pædagogisk diplomuddannelse som bevægelsesvejleder 

og det er denne uddannelse, jeg er i gang med at færdiggøre med dette afgangsprojekt.  

Jeg har altid været optaget af sammenhængen mellem krop og sind og finder det interessant at 

undersøge, hvordan vi kan kvalificere de 45 min. motion og bevægelse, som fremover skal være en 

del af danske skoleelevers hverdag. En kvalificering der kan understøtte elevernes sundhed, trivsel 

og læring. En anden del, som jeg vil undersøge i min opgave er, hvorledes jeg som vejleder kan 

vejlede mine kolleger på bedste vis, så det kan være med til at styrke deres didaktiske praksis. Det 

leder mig frem til min problemformulering. 

Problemformulering 
Hvordan kan man arbejde med bevægelse i undervisningen, således at det fremmer elevernes læring, 

sundhed og trivsel? 

Hvordan kan bevægelsesvejlederen på skolen yde kvalificeret vejledning, der medvirker til at 

bevægelse bliver integreret og implementeret i de pædagogiske medarbejderes didaktiske praksis? 

Projektet gennemføres som case på Skibet Skole. 
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Metode 
Indledningsvis vil jeg præsentere og forklare, hvilke metoder og pædagogisk teori jeg vil anvende for 

at undersøge min problemstilling. Dernæst vil jeg bearbejde teoretisk og forskningsbaseret viden om 

bevægelse set ud fra et læringsperspektiv, herunder faglige præstationer, fysiologiske processer og 

eksekutive funktioner. Efterfølgende vil jeg forholde mig kritisk til aspekter af sundheds/trivsels-

dimensionen. Herefter vil jeg udarbejde en kulturanalyse af Skibet Skole for at blive klogere på, 

hvilken skolekultur jeg skal agere i som bevægelsesvejleder. Afslutningsvis vil jeg se på, hvordan jeg i 

mit arbejde som bevægelsesvejleder kan vejlede mine kolleger på bedste vis.  

Undersøgelsesdesign 

Formålet med min opgave er at undersøge, hvordan jeg qua mit arbejde som lærer i folkeskolen kan 

bruge bevægelse i undervisningen til at understøtte elevernes sundhed, trivsel og læring. Målet er at 

opnå større viden indenfor dette felt via allerede eksisterende forskning indenfor området.  

Jeg ønsker samtidig at udvikle mine vejledningskompetencer og jeg vil gennem kvalitative interview 

og observationer blive klogere på, hvordan jeg som bevægelsesvejleder kan være med til at skabe de 

optimale rammer og strukturer på skolen, som kan være medvirkende til at udvikle mine kollegers 

didaktiske praksis i skolens pædagogiske hverdag. 

Undersøgelsesfeltet 

Der er de senere år lavet en del forskning på området og jeg vil i min opgave se nærmere på disse 

forskningsresultater og forholde mig kritisk dertil. 

De forskningsprojekter, som jeg primært koncentrerer mig om er Mona Have Nielsens ph.d.: ‘The 

effect of classroom-based physical activity on academic achievement in math’ og ‘Fysisk aktivitet - 

læring, trivsel og sundhed’ (Vidensråd, 2016), hvorunder projektet fra Bunkeflo blandt andre hører. 

Forskningen som jeg bygger mit afgangsprojekt på er en relativ ny/ung forskning. Til trods for at der 

er mange positive tegn, der peger i retning af, at bevægelse integreret i undervisningen har en effekt 

på elevernes faglige præstationer, så skal der ifølge Vidensråd for Forebyggelse, stadig udarbejdes 

længerevarende studier, før der kan drages endelige konklusioner. 

Jeg er lærer på Skibet Skole og bruger den som undersøgelsesenhed i mit casestudie. Interview og 

observationer laves i mit casestudie med pædagogisk personale og elever derfra. Mit fokus er det 

ideografiske, Skibet Skole, som enkeltstående enhed og derfor ikke nødvendigvis en forklaring af, 

hvordan det hænger sammen på andre skoler. Mit ønske er dog, at resultaterne også kan finde 

anvendelse i pædagogiske sammenhænge på andre skoler. 
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Undersøgelsesmetoder 

Udover de to ovennævnte forskningsprojekter har jeg valgt to kvalitative undersøgelsesmetoder, - 

semistrukturerede interview og observationer af undervisningssituationer. Jeg har udarbejdet tre 

interview med det overordnede formål at finde ud, hvilke rammer og strukturer, der skal til for at 

bevægelse i undervisningen bliver en naturlig del af hverdagen på min skole? Disse tre 

semistrukturerede interview indgik i forbindelse med min opgave i modulet Undersøgelse af 

pædagogisk praksis. I dette modul var selve metoden og refleksioner over denne i fokus. Jeg vil i 

afgangsprojektet anvende resultaterne af undersøgelsen. Jeg refererer til mine interviewpersoner 

(IP) som IP1, IP2 og IP3. 

Jeg har valgt kvalitative semistrukturerede interview, da jeg ønsker større forståelse af, hvordan vi 

kan få implementeret bevægelse i undervisningen endnu mere end det er i forvejen. Det ligger mig 

på sinde at komme til dybere forståelse af, hvordan vi på kvalificeret vis kan integrere tanker om 

bevægelse i de pædagogiske medarbejdernes didaktiske overvejelser, når de planlægger deres 

undervisning. Det kvalitative interview giver mulighed for at stille uddybende spørgsmål og 

interviewpersonerne kan komme med både uddybende og velbegrundede svar. Jeg har lavet en 

interviewguide (bilag 1) med mine forskningsspørgsmål, som jeg har forsøgt at få svar på gennem 

mine hierarkisk opstillede interviewspørgsmål. Mit mål var at lade interviewpersonerne tale frit ud 

fra mit først stillede interviewspørgsmål. De resterende spørgsmål blev brugt til at lede dem videre, 

så jeg fik svar på det, jeg ønskede at undersøge. 

Jeg har interviewet lærere fra både indskoling og mellemtrin. Der er ikke overbygning på min skole, 

derfor blev denne afdeling ikke taget med i min undersøgelse. 

Jeg er bevidst om mulige etiske problemstillinger i forhold til at interviewe kolleger, ikke mindst når 

vi er en forholdsvis lille skole.  Et interview sker altid i et kontekstafhængigt samspil, hvor der er en 

asymmetrisk magtrelation til stede (Kvale, 2016). Er undersøgelsen valid? Ville en anden person 

være nået frem til de samme resultater som jeg? Hvis jeg ser kritisk på min egen spørgeteknik, kan 

jeg måske nogle steder virke ledende og det kan have betydning for mine interviewpersoners svar. I 

min efterfølgende analyse af mine interview, gjorde jeg mig tanker om, hvorvidt de mon til tider 

forsøgte at fremstille et mere positivt billede af sig og deres bevægelsespraksis på frontstage? 

(Mikkelsen, 2015) Jeg har i interviewsituationen forsøgt at sætte parentes om min egen 

forforståelse, så den ikke blev altoverskyggende, så jeg så klart som muligt kunne se ‘fænomenet’ ud 

fra en fænomenologisk tilgang (Brinkmann, 2012). 
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Jeg vil forsøge at tage højde for det i min analyse og fortolkning af interviewene ved at ‘respektere 

deres fortrolighed og behandle dem med respekt’ (Mikkelsen, s. 81, 2015) 

Ovennævnte giver mig indblik i lærernes tanker og overvejelser. Jeg har valgt at kombinere det med 

kvalitative observationer af elever i undervisningssammenhænge, hvor der finder 

bevægelsesaktiviteter sted. Jeg har som grundlag for disse observationer (bilag 2) brugt 

interviewpersonernes klasser. Mit formål med observationerne var at undersøge sammenhænge 

mellem bevægelse i undervisningen og børns motivation og trivsel. Kvalitative observationer rummer 

fordele og ulemper ligesom kvalitative interview gør det.  

Fordele ved at lave interview og observationer (Bjørndahl, 2003):  

➢ uddybende spørgsmål og svar er mulige i interaktionen mellem interviewer og 

interviewperson. 

➢ mulighed for at jeg som undersøger kan gå i dybden med interessante svar eller 

observationer. 

➢ stor fleksibilitet i forhold til undersøgelsens gennemførelse, da den kan tilpasses de forhold, 

der gør sig gældende på skolen. 

 

Ulemper ved at lave interview og observationer: 

➢ kan være en ulempe, at jeg som interviewer også er kollega. Der er i forvejen en 

asymmetrisk magtrelation mellem de to parter i en interviewsituation og den bliver ikke 

mindre af, at vi er kolleger.(Mikkelsen, 2015) 

➢ kan være en ulempe, at interviewpersonen analyserer og tolker de indkomne data, da der 

ligger en subjektivitet i det og det kan skabe tvivl om undersøgelsens validitet og reliabilitet. 

Begrebsafklaring 

I folkeskolereformens tekst skrives der ‘motion og bevægelse’, i de to forskningsprojekter, jeg har 

med i min opgave skrives der begge steder ‘fysisk aktivitet’, Dansk Skoleidræt opererer med både 

‘fysisk aktivitet’ som begreb og ‘bevægelse’, bl.a. i deres projekt Sæt skolen i bevægelse. Det er med 

andre ord svært at blive klog, hvad vi skal kalde dette ‘nye’ fænomen?! For at komme nærmere et 

fælles sprog, som jeg anser som værende vigtigt, vil jeg komme med et bud på definitioner. 
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Fysisk aktivitet 

Fysisk aktivitet kan i en samfundsmæssig kontekst spores tilbage til omkring årtusindeskiftet, hvor 

det blev lanceret af Sundhedsstyrelsen i forbindelse med en begyndende fedmeepidemi. Fysisk 

aktivitet defineres som ‘Ethvert muskelarbejde der øger energiomsætningen’ (Sundhedsstyrelsen, 

2017) og det gøres her tydeligt, at begrebet har rod i en naturvidenskabelig videnstradition, et 

paradigme, som sætter det at måle og veje fysisk aktivitet højt. Det er netop i dette 

naturvidenskabelige paradigme, at skolereformen blev til og det, mener jeg, kan forklare, hvorfor 

reformen udelukkende forholder sig til motion og bevægelse på kvantitativ facon, nemlig omfanget 

som er de 45 minutters motion og bevægelse om dagen (Jensen, Jens Ole, 2014).  

Motion 

Motion kommer af det latinske ‘motio’, som betyder bevægelse (Ibsen, 2017). Jeg vil i nedenstående 

belyse, hvorfor begge begreber ‘motion’ og ‘bevægelse’ har sin berettigelse i reformteksten og ikke 

blot er to sider af samme sag. 

Motion handler om den del af regelmæssig fysisk aktivitet, der har som formål at holde kroppen og 

helbredet i form. Kroppen bliver i denne forstand til en maskine, der skal vedligeholdes. Det er nyt, 

at motion sættes i forbindelse med børns skolehverdag, da begrebet mest er brugt om voksnes 

fysiske aktiviteter med henblik på sundhed og i skarp kontrast til sport- og konkurrenceidræt (Jensen, 

Jens-Ole, 2014). 

Bevægelse 

Bevægelsesbegrebet åbner op for en mere humanistisk forståelse af kroppen, hvor både fysisk 

aktivitet og motion kommer af en naturvidenskabelig tradition.  

‘Kroppen er også noget man er, og bevægelse kan i den forstand siges at knytte sig til oplevelsen i 

nuet. Værdien i at bevæge sig ligger indlejret i bevægelsen i sig selv og tjener ikke noget ydre mål’ 

(Jensen, Jens-Ole, 2014). 

Hverken motion eller bevægelse i reformteksten siger noget om, hvordan eleverne skal bevæge sig. 

Det er et kvantitativt lovkrav, som jeg vil forholde mig til kvalitativt i denne opgave ved også at tage 

bevægelsesdelen med. Bevægelse som både rummer bevægelse for krop og sind og dermed 

understøtter elevernes sundhed, læring, trivsel. 

I min opgave vil jeg bruge begrebet bevægelse som en samlet betegnelse og tale om det ud fra den 

betydning, som er skitseret ovenfor. 

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 

Stine Falch Grinderslev (235329) 
Modul: ‘Afgangsprojekt’ - VIA University College 2017 

‘Bevægelse i fokus<>fokus i bevægelse’ 

   7 

 

Jeg er bevidst om, at jeg bygger mit projekt på en primært naturvidenskabelig forskning. Der findes 

ikke humanistisk forskning omkring bevægelse som begreb!  

I Nielsens Ph.d. og rapporten (Vidensråd, 2016) benytter de fysisk aktivitet og jeg vil benytte 

begrebet ‘fysisk aktivitet’, når jeg refererer til dem for at være tro mod deres tekst. 

Bevægelse<>læring 

Dette afsnit handler om bevægelse set ud fra et læringsperspektiv. Jeg har delt afsnittet op i fire 

dele, hvor den første omhandler vigtige definitioner og de tre efterfølgende afsnit 

forskningsresultater og diskussion af: Fysiologiske processer, Faglige præstationer og Eksekutive 

funktioner. I min opsamling vil jeg opsummere hvilke temaer og perspektiver, jeg vil behandle i 

opgavens følgende afsnit. 

Definition af bevægelsestyper 

Her følger en kort definition af de bevægelsestyper, som de har undersøgt effekten af i rapporten 

(Vidensråd, 2016) og som jeg vil forholde mig til i min opgave. Jeg koncentrerer mig hovedsageligt 

om ‘bevægelse integreret i undervisningen’ og ‘aktive pauser’ i afsnittet Bevægelse<>læring. I 

afsnittet Bevægelse<>sundhed og trivsel er det primært ‘idræt’ og ‘fysisk aktivitet’. Alle 

definitionerne kommer her (Vidensråd, 2016). 

Aktive pauser 

Aktive pauser bliver ofte kaldet brain-breaks eller power-breaks og har typisk en varighed mellem 1-

5 min.- kan have forskellige formål;  

➢ ‘Puls og styrke’, hvor der kan være høj intensitet og energiudladning  

➢ ‘Mentale korte pauser’, hvor der kan være fokus på koordination og hukommelse 

➢ ‘Nedsættelse af arousalniveau’, hvor mindfulness og yoga kan være redskaber 

➢ ‘Det sociale’, hvor sociale gevinster i gruppen kan fremhæves. Mange aktiviteter vil tage 

afsæt i teambuilding, hvor samarbejde er med. 

 

Fysisk træning 

Træning der er løsrevet fra den boglige undervisning, men som sigter mod ‘at øge elevernes 

motoriske færdigheder, muskelstyrke og muskelmasse samt kredsløbs- og stofskiftekondition.’ 

(Vidensråd, 2016 s. 43) Det kan eksempelvis være løbe/cykeltræning, boldspil, dans og fangelege.  
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Bevægelse integreret i undervisningen (BIU)  

Se definition af ‘bevægelse integreret i undervisningen’ under afsnit af samme navn på s. 8. 

Idrætsfaget 

Her tænkes på idrætsfaget som fag med selvstændig læseplan og hvor aktiviteterne er styret af 

fagets faglige mål. 

Fri leg/pauser 

Den tid, hvor eleverne ikke har undervisning. 

Aktiv transport 

Transportformen mellem skole og hjem. 

 

Bevægelse integreret i undervisningen 

Lærere, pædagoger og forskere kan have mange forskellige billeder på, hvad bevægelse i 

undervisningen er for en størrelse. Ottesen har fremstillet denne model for at kvalificere det 

didaktiske arbejde med bevægelse (Ottesen, 2014).  

 Jeg vil med Ottesens model nedenfor give et bud på, hvordan man kan opdele typer af bevægelse i 

undervisningen. 
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Legende aktiviteter:  

Denne kategori er kendetegnet ved at bygge på nye eller gamle lege, som er koblet til et fagligt 

indhold. Det kan f.eks. være vendespil, hvor eleverne skal vende henholdsvis spørgsmål og svar og på 

den måde samle stik. Legende aktiviteter bruges ofte til at træne faglige færdigheder og kan bruges 

både i opstarts- og evalueringsfasen af et forløb. 

Strukturering af undervisning: 

Denne form for bevægelse handler om at få eleverne gjort aktive på den måde, at de kommer op fra 

stolene. Heri kan ligge alternative former for gruppedrøftelser som walk-and-talk og speed-dating, 

hvor eleverne diskuterer faglige spørgsmål. 

Kropsliggørelse af det faglige indhold: 

Denne kategori handler om, at eleverne får kropslige erfaringer med det faglige indhold. Det kan 

eksempelvis være i sprogundervisning, hvor eleverne skal placere sig rigtigt i forhold til en genstand, 

hvis overskriften er forholdsord. Det er også denne type, der er i brug, hvis elever former bogstaver 

eller geometriske figurer med kroppen. 

Situeret anvendelse - ‘on location’: 

Til denne type er man væk fra klasseværelset. Det kan eksempelvis være ved åen i natur/teknologi, i 

stedet for blot at læse om vandløb. Det kan også være i skolegården, hvor legepladsens redskaber 

tages i brug til opmåling i matematik. Det giver mulighed for at elevernes tilegnelse af viden på 

denne måde bliver mere meningsfuld, fordi den er baseret på praktiske situationer. 

Æstetiske læringsaktiviteter: 

Denne type af bevægelse kan være drama, dans og andre ekspressive udtryksformer. Eksempelvis 

ved at eleverne skal lave videredigtning på et eventyr og dramatisere den for resten af klassen. Heri 

ligger kreative og skabende processer med kropslige udtryk. 

Fysiologiske processer 

Fysisk aktivitet har en stor indvirkning på fysiologiske processer blandt andet ved at øge 

blodgennemstrømningen, kropstemperatur, neurale ledninger samt frigive forskellige hormoner 

(Nielsen, 2016). Jeg vil herunder kort redegøre for nogle af de fysiologiske processer, der kan 

forekomme i hjernen under bevægelse. Det er vigtigt at kende til de fysiologiske processer på et vist 

niveau, men ikke nødvendigvis i dybden. 
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Blodgennemstrømning 

Der er forskellige måder at øge blodgennemstrømningen til hjernen på og bevægelse er én af dem. 

Når blodgennemstrømningen til hjernen øges gennem bevægelse, holdes hjernen sundere og det 

giver bedre kognitive funktioner, samt bedre hukommelse og koncentration (Videnskab, 2017).  

Kropstemperatur 

Når vi bevæger os, stiger vores kropstemperatur og det hjælper os bl.a. med at komme af med de 

affaldsstoffer, som ophober sig i kroppen. Det skal være fysisk aktivitet med moderat til høj puls for 

at have denne effekt (Nielsen, 2016). 

Hormoner og signalstoffer 

Endorfin er et hormon der giver os en følelse af lyst og energi og her tænker jeg på, hvordan elever 

reagerer efter en bevægelsesaktivitet. Når læreren i mit interview, taler om at ‘vække eleverne’, kan 

frigivelse af hormonet endorfin bl.a. hjælpe med det. Dopamin er et signalstof i hjernen, der frigives 

ved bevægelse og som har en væsentlig rolle i forhold til vores opmærksomhed, læring og 

motivation (Videnskab, 2017).  

Ved akut fysisk aktivitet, påvises det, at det øger koncentrationen af transmitterstoffer og receptorer 

og at det øger koncentrationen af væksthormoner (Vidensråd, 2016). Sidstnævnte er det, som man 

kalder BDNF: Brain-Derived-Neurotrophic-Factor.  

Er det nødvendigt at vide noget om BDNF, når man arbejder som lærer i folkeskolen og skal opfylde 

reformens krav om 45 minutters bevægelse om dagen? Umiddelbart ikke, men jeg finder det 

brugbart i min rolle som bevægelsesvejleder at kende til flere sider af bevægelse og hvad bevægelse 

kan, så man blandt andet derigennem kan begrunde og bevidst vælge sine bevægelsesaktiviteter. Jeg 

er fortaler for, at man som praktiker anvender den usikkerhed der ligger i forskningsresultaterne til 

at udfolde en praksis med forskellige typer af bevægelse, som 'gør noget forskelligt for kroppen' og 

tillige giver eleverne variation i aktiviteter og bevægelsestyper. 

Forskningsprojekterne (Vidensråd, 2016) viser, at bevægelse med moderat til høj puls skal til, før der 

er tale om øgning af BDNF, og at det har effekt på elevernes eksekutive funktioner. De ‘aktive 

pauser’, som ofte bruges som et afbræk i en faglektion, kan være med til at styrke elevernes 

eksekutive funktioner og dermed have betydning for, hvor længe eleverne kan fastholde 

koncentrationen på en given opgave. 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 

Stine Falch Grinderslev (235329) 
Modul: ‘Afgangsprojekt’ - VIA University College 2017 

‘Bevægelse i fokus<>fokus i bevægelse’ 

   11 

 

Faglige præstationer 

Den nyeste forskning indenfor området bevægelse og læring er Nielsens ph.d. ‘The effect of 

classroom-based physical activity on academic achievement in math’. Den er lavet med børn på 1. 

årgang i Svendborg og Kolding kommune. 

Dette afsnit er skrevet med udgangspunkt i den, hvis ikke andet er påført.  

Projektet var delt i 4 grupper:  

➢ Kontrolgruppe med almindelig matematikundervisning 

➢ Kontrolgruppe med almindelig matematikundervisning + ekstra idrætsundervisning 

➢ Interventionsgruppe med fysisk aktiv matematik 

➢ Interventionsgruppe med fysisk aktiv matematik + ekstra idrætsundervisning 

 

Nielsen skelner mellem task-relevante bevægelser, der er integreret i en læringsopgave og task-

irrelevante bevægelser, som ikke har en umiddelbar sammenhæng med en læringsopgave, i dette 

tilfælde med matematikundervisningen. 

Eleverne blev testet før og efter det ni måneder lange studie og resultatet er klart. Der var forskel 

mellem interventions- og kontrolgruppens resultater. Interventionsgruppen med fysisk aktiv 

matematikundervisning havde forbedret deres matematiske præstationer med 39 % mere end 

kontrolgruppen. 

Det viser sig endvidere, at effekten er afhængig af den fysiske aktivitets intensitet og natur. Det gør 

det interessant at undersøge, hvilke typer af bevægelse, der skal til, for at det har den virkning?  

Studiet giver en forståelse af kroppen som havende betydning for både konkret og abstrakt læring og 

er central i indførelsen af fysisk aktivitet i undervisningen. Det er baseret på, at kropslige handlinger 

er fundament for læring og at kropslige erfaringer ikke er løsrevet fra kognitiv læring. 

Nielsen påviser, at der er sammenhæng mellem fysisk aktiv matematikundervisning og elevernes 

faglige præstationer. Nielsen påpeger i sin afhandling, at det kunne være interessant, hvis denne nye 

viden kunne indgå i planlægningen i uddannelsessystemet, så man evidensbaseret kan være med til 

at støtte og integrere et større fokus på bevægelse i folkeskolen og også andre steder i 

uddannelsessystemet. På den måde, kan folkeskolen måske endnu bedre løfte opgaven om, ‘at alle 

elever skal blive så dygtige som de kan’ (emu, 2017) 
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Samtidig kan man sige, at fysisk aktivitet heller ikke har nogen negativ effekt på elevernes læring. Det 

bringer endnu et spændende felt i spil - nemlig hvilke andre positive effekter fysisk aktivitet kan have 

i pædagogiske sammenhænge i skolen? De to andre store temaer, som bevægelse ofte bliver sat i 

forbindelse med, nemlig sundhed og trivsel (Vidensråd, 2016). Det vil jeg se nærmere på i det 

afsnittet Bevægelse<>sundhed og trivsel s. 14. 

Praksiseksempel: 

Mine interviewpersoners overvejelser om, hvornår eller hvilke typer af bevægelse, de lavede i deres 

undervisning var primært bundet op på, at de skulle have et fagligt sigte, eksempelvis hentediktat 

eller stafet med navneord, eller mest være en ‘aktiv pause’ for at ‘vække eleverne’ (IP 3) som en 

mental kort pause eller en kort pause med fokus på høj intensitet og energiudladning. 

Gældende for størstedelen af de observationer jeg har lavet er, at de har ligget inden for enten 

‘legende aktiviteter’ eller ‘strukturering af undervisningen’ set ud fra Ottesens model side 9. Det har 

været danskfaglige bevægelsesaktiviteter som eksempelvis stafet med sammensatte ord eller 

stavelses-jagt. En ting jeg har undret mig over i mine observationer, er hvor lidt bevægelse, der har 

været i aktiviteterne. Lærerne lagde op til, at eleverne skulle have ‘bevægelse i undervisningen’. Men 

bevægelsesaktiviteterne var tilrettelagt på en måde, så der kun var mulighed for sparsom 

bevægelse. Her kunne Ottesens model i en vejledningssituation være med til at kvalificere mine 

kollegers didaktiske praksis. Jeg kommer nærmere ind på hvordan under afsnittet Min rolle som 

vejleder s. 22. 

Eksekutive funktioner 

Det næste afsnit omhandler børns eksekutive funktioner og deres betydning for børns læring. 

Eksekutive funktioner kan inddeles i tre dele (Vidensråd, 2016): 

➢ arbejdshukommelse - siger noget om, hvor godt eleven kan koncentrere sig 

➢ selvkontrol - evnen til at mestre ens ønsker og impulser  

➢ kognitiv fleksibilitet - hvor godt kan eleven forholde sig til en sag fra flere sider 

➢  

De eksekutive funktioner er essentielle for børns læring og kognition og flere studier på tværs (ibid) 

har vist, at fysisk aktivitet kan forbedre de eksekutive funktioner hos børn. 

Som Nielsen også er inde på sin afhandling, er der både tale om effekter af akut fysisk aktivitet og 

længerevarende fysisk aktivitet (Nielsen, 2016).  
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Flere primære internationale studier (Vidensråd, 2016) har vist, at der er en positiv effekt på 

elevernes eksekutive funktioner ved at indføre mere fysisk aktivitet i skolen. Hvilken form for positiv 

effekt fysisk aktivitet har, vil jeg se nærmere på i dette afsnit.  

Af de studier som rapporten (ibid) bygger på, gælder det, at effekten af aktive pauser er blevet målt 

til værende positiv. Man har fundet, at en aktiv pause kan være med til at give eleverne bedre 

eksekutive funktioner. Børns koncentration på givne opgaver blev bedre efter aktive pauser og det 

tyder på, at aktive pauser kan modvirke kognitiv træthed hos børn (ibid). 

Et andet fokus i flere forsøg (ibid), der har kørt over en kortere periode var at se på, hvordan 

bevægelse integreret i undervisningen havde indflydelse på elevernes eksekutive funktioner. 

Elevernes evne til at fokusere og holde koncentrationen på en given opgave (time-on-task) blev 

bedre (ibid) Der var i disse forsøg stor forbedring at se på elevernes koncentrationsevne, når der var 

bevægelse integreret i undervisningen. Det tyder på, at eleverne er bedre til og har nemmere ved at 

fokusere på det faglige indhold, når læringsaktiviteten er sat i bevægelse. De eksekutive funktioner 

kan forbedres både ved brug af aktive pauser og bevægelse i undervisningen.  

Konkrete kropslige erfaringer 

Flere studier (ibid) har vist, at hvis elever arbejder kropsligt med et fagligt indhold, eksempelvis en 

tekst, huskes den bedre. Hukommelse hører med til de eksekutive funktioner. Det giver bedre effekt 

hvis de arbejder med den kropsligt frem for kun at læse og analysere den mundtligt. 

Det er kropslige erfaringer, der skaber basis for vores erkendelse og læring. Kropslige erfaringer får 

vi, når vi bevæger os og dermed skabes konkrete sanseindtryk. 

Denne tanke læner sig op af Nielsens understregning af, at kropslige handlinger er fundament for 

læring og at kropslige erfaringer ikke er løsrevet fra kognitiv læring (Nielsen, 2016). 

IP3: ‘Vi har arbejdet med bogstavernes lyde og forsøgt at sætte dem sammen til små ord. Eleverne 

skulle først danne bogstaverne med kroppen og efterfølgende skrive dem i hæftet.’ 

Eleverne skulle forme bogstaver med kroppen og på den måde kropsliggøre dem. Denne type af 

bevægelse vil ud fra Ottesens kategorier være type 3 - Kropsliggørelse af det faglige indhold. 

Eleverne har efterfølgende bedre muligheder for at huske ordene, da læreprocessen er blevet 

kropsliggjort og flere af deres sanser er blevet brugt. 
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Opsamling og perspektiver  

Jeg har i dette afsnit set på, hvordan bevægelse kan være fysiologisk stimulus, der fremmer 

elevernes faglige præstationer via fysiologiske processer og på, hvordan bevægelsesprægede 

læringsaktiviteter kan give elever konkrete erfaringer med abstrakte læringsopgaver. 

Der er også elever i folkeskolen, som ikke umiddelbart synes, at bevægelse er deres favoritdisciplin. 

Hvad med den gruppe af børn, som man kan kalde de idrætsusikre børn? Hvordan kan vi give 

idrætsusikre børn glæden ved bevægelse? Det vil jeg komme nærmere ind på i afsnittet Min rolle 

som bevægelsesvejleder s. 22. 

I næste afsnit vil jeg se nærmere på, hvordan bevægelse også kan være en kilde til øget trivsel. Det 

bringer mig videre til næste afsnit om bevægelse<>sundhed og trivsel. 

Bevægelse<>sundhed og trivsel 

I 2009 kommer faghæfte 21, som rummer et timeløst fag, så det er op til den enkelte skole eller de 

enkelte lærere, hvordan de vil få sat sundhed på dagsordenen og dermed få faghæftets læringsmål 

sat i spil (Wiegaard, 2014). 

Faghæfte 21 forpligter skolerne på, at skolens sundhedsundervisning skal basere sig på det brede 

positive sundhedsbegreb (Koch, 2016)   

Stk. 3: ‘Undervisningen skal i enhver henseende bidrage til, at eleverne udvikler forudsætninger for, 

at de i fællesskab med andre og hver for sig kan tage kritisk stilling og handle for at fremme egen og 

andres sundhed’ (Faghæfte 21, 2009).  

Dannelse og kompetenceudvikling er nogle af skolens primære opgaver. Det er vigtigt, at børn skal 

lære om sundhed og trivsel (Koch, 2016). Jeg vil i nærværende afsnit se på hvilke perspektiver der 

kan bidrage til dette. Først vil jeg lave en begrebsafklaring med afsnittets centrale begreber. 

Begrebsafklaring 

Sundhed 

‘Sundhed er et fuldstændigt stadium af fysisk, mentalt og socialt velvære og ikke blot fravær af 

sygdom og svaghed’ (Iversen, 2017). 
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Der er to dimensioner i WHO’s sundhedsbegreb. Der er en syg-rask-del og en velvære-del, hvor 

førstnævnte handler om at undgå det negative, som sygdommen repræsenterer og sidstnævnte 

tilstræber det positive og har det i fokus (Koch, 2016). 

Sundhedsfremme  

Sundhedsfremme hører som begreb til velvære-delen og det begreb bliver ofte sat over for 

forebyggelse, som mere hører til syg-rask-delen. Forskellen ligger i ordene forstået på den måde, at 

der i den første tankegang er noget, der skal fremmes; det enkelte individs overskud og livsglæde 

skal styrkes og det står i kontrast til syg-rask-delen, hvor der er noget, som helst skal undgås (Jensen, 

Johnsen, 2014). 

Mental sundhed  

’Mental sundhed er en tilstand af trivsel hvor individet kan udfolde sine evner, kan håndtere 

dagligdags udfordringer og stress, på frugtbar vis kan arbejde produktivt, samt er i stand til at yde et 

bidrag til fællesskabet.’ (Sundhedsstyrelsen, 2017) 

Trivsel 

‘Trivsel er et udtryk for et velbefindende, der giver det enkelte menneske følelsen af overskud, 

gåpåmod, handlekraft og glæde ved livet (Jørgensen, 2017). 

 

Det brede og positive sundhedsbegreb 

Jeg vil i nærværende opgave forholde mig til Antonovskys teori omhandlende det brede og positive 

sundhedsbegreb. Det vakte stor opsigt i sundhedssektoren, da det kom frem sidst i 1970’erne, fordi 

man med den gik fra et patogenetisk til et salutogenetisk perspektiv. (Antonovsky, 2000) Antonovsky 

ønskede med sin teori at kaste lys over, hvad der fik folk til at forblive sunde i stedet for at fokusere 

på, hvad der gjorde folk syge. Antonovsky opererer med begrebet Oplevelse Af Sammenhæng (OAS) 

og ser det som grundlag for sundhed. De tre hoveddele i hans teori om OAS er begribelighed, 

håndterbarhed og meningsfuldhed, som jeg kort vil udfolde herunder (ibid). 

 

Model udarbejdet af Stine Falch Grinderslev på baggrund af Antonovskys teori om OAS. 
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Begribelighed 

Det omhandler forudsigelighed og om at man tror på og har en forventning om, at de ting og 

situationer, der møder en kan passe ind i en sammenhæng og forklares ud fra kendte begreber. 

Håndterbarhed 

En person der har en høj grad af håndterbarhed, vil have flere ressourcer at trække på i svære 

situationer. Det betyder, at personen oplever, at der er balance mellem de belastninger, 

vedkommende møder og føler sig i stand til at klare de svære ting i livet og har kræfter til at komme 

videre. 

Meningsfuldhed  

En person der har høj grad af meningsfuldhed ser udfordringer frem for problemer. Livet byder en på 

krav og udfordringer og vedkommende vil tage imod dem og få det bedste ud af det.  

OAS opstår på baggrund af individets evne til at betragte spænding og udfordring som en del af en 

meningsfyldt sammenhæng. Omverdenens krav opfattes som udfordringer det er værd at investere 

engagement og energi i (Antonovsky, 2000). 

Koch (Koch, 2016), argumenterer for, hvordan skolens sundhedsundervisning kan bidrage til, at 

eleverne udvikler handlekompetence, som stk. 3 i faghæfte 21 (Fagfæfte 21, 2009) lægger op til. 

Elever skal kunne træffe valg, der baserer sig på viden om og indsigt i, hvad der virker 

sundhedsfremmende. Elever skal også kunne argumentere for deres sundhedsfremmende valg. Koch 

og Sørensen taler for udvikling af elevers handlekompetence i forhold til sundhedsfremmende tiltag. 

Oplevelse Af 

Sammenhæng 
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Antonovsky taler for OAS, hvor mestringsstrategier er vigtige, således at mennesket vælger den rette 

mestringsstrategi i den rette sammenhæng. Mestring handler om, hvordan vi klarer de udfordringer, 

som vi møder i livet og de handlemåder og strategier vi har for at kunne klare svære situationer. 

Antonovsky kalder disse udfordringer ‘stressorer’ (Antonovsky, 2000). 

Hvordan håndterer vi bedst muligt den opgave i skolen, hvor eleverne udvikler handlekompetence 

og lærer at tage hånd om deres egen og andres sundhed? Eksempelvis kan nævnes en kort fælles 

refleksion efter en bevægelsesaktivitet med spørgsmål til eleverne som IP1 gjorde: ‘Hvorfor tror I, at 

vi skulle løbe stafet efter sammensatte ord i dag fremfor blot at skrive dem i hæftet her i klassen? 

Hvilken forskel gjorde det for dig, at du var i bevægelse og ikke sad på din stol?’ Det behøver ikke 

være en langvarig proces, hver gang man har lavet bevægelse, men jeg tror på, at det vil give 

eleverne øget bevidsthed om, hvad der sker med deres krop. Afhængig af hvilket klassetrin, de 

befinder sig på, vil de efterhånden kunne sætte flere og mere velbegrundede ord på deres 

oplevelser. Eksempelvis at ‘min puls stiger’, ‘jeg kan mærke sved på panden’, ‘jeg kan lide at lege 

med mine kammerater’, som er eksempler på elevudtalelser fra IP1’s klasse. Disse refleksioner og 

udtalelser er et godt afsæt for videre samtale om sundhed og om, hvorfor det er vigtigt at bevæge 

sig. 

Ekstra idrætstimer på skemaet 

Hvor jeg i afsnittet Bevægelse<>læring koncentrerede mig om ‘aktive pauser’ og ‘bevægelse 

integreret i undervisningen’, er det ‘fysisk træning’ og ‘idræt’ som i dette afsnit har mit primære 

fokus.   

Resultaterne (Vidensråd, 2016) viser, at der i høj grad er sammenhæng med, hvilket fokus der er i 

‘den fysiske aktivitet’ uanset om det foregår som led i idrætsundervisningen eller som fysisk aktivitet 

i en fagfaglig kontekst. 

Det har størst effekt på elevers trivsel og mentale sundhed, hvis aktiviteten har personlig mestring og 

udvikling samt selvbestemmelse som fokus, frem for at aktiviteten er præget af konkurrence og har 

en høj grad af voksenstyring (ibid). 

Når det handler om sundhedseffekter af fysisk aktivitet i skolen, er der forskningsbaseret evidens for 

(ibid), at ekstra idrætstimer på skemaet samt en aktiv transport til og fra skole har stor betydning. 

Flere studier viser, at interventioner der har til formål at øge børns fysiske aktivitet også medfører en 

øget trivsel og sundhed. 
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Der er flere parametre end blot selve den fysiske aktivitet, der spiller ind på elevernes oplevelse af 

den fysiske aktivitet. De sociale og pædagogiske omstændigheder spiller en stor rolle for det samt for 

effekten af elevernes trivsel. Der er visse uklarheder omkring årsagen til, at fysisk aktivitet har en 

positiv virkning på børns trivsel og mentale sundhed. Jeg vil i det følgende forholde mig kritisk til 

forskellige indsatser inden for sundhedsområdet i skolen. 

Tidlig motorisk indsats 

Bunkeflo-projektet (Ericsson, 2007), ledet af Ericsson, omhandlede primært tidlig motorisk indsats og 

dets effekter på faglige præstationer og eksekutive funktioner. Jeg har valgt at behandle Bunkeflo-

projektet her i ‘Ekstra idrætstimer på skemaet’ frem for under afsnittet ‘Faglige præstationer’, fordi 

den tidlige motoriske indsats også indbefattede ekstra idrætstimer.  

Formålet var at undersøge, om en daglig dosis motorisk træning kunne automatisere de motoriske 

processer og dermed have en positiv effekt på børnenes kognitive præstationer. Eleverne blev testet 

12 gange i løbet af de første tre år og resultaterne viste en klar forbedring på en rækkes parametre; 

Læsning, skrivning og matematik (ibid). 

Dette studie påpeger, at tidlig motorisk indsats kan have betydelig indvirkning på børns faglige 

præstationer. Vil en ekstra indsats på det motoriske område på sigt måske kunne mindske den 

polarisering der er mellem de fagligt stærke og svage i folkeskolen? De motorisk udfordrede børn er 

blandt andet også en gruppe i Bredahls vodcast (se s. 20) over idrætsusikre børn. Jeg vil argumentere 

for, at det kan give god mening at prioritere en tidlig motorisk indsats, da andre resultater fra 

projektet, udover forbedring af elevernes fysiske sundhedstilstand, også var gladere børn, bedre 

selvfølelse hos eleverne og mindre mobning mellem eleverne (Ericsson, 2007). Det er alle sammen 

ting, som er med til at højne elevernes mentale sundhed.  

Idræt 

Flere studier (Vidensråd, 2016) viser, at det giver øget mental sundhed og trivsel, hvis man øger 

børns fysiske aktivitet. At fysisk aktivitet øger børns fysiske sundhed virker nærmest indlysende. Der 

er adskillige argumenter inden for sundhedsspektret for at hæve antallet af idræt/fysisk træning på 

skemaet.  

Der er en uklarhed i forskningsresultaterne, om hvad årsagen er til at fysisk aktivitet har positiv 

effekt på elevers mentale sundhed. Diskussionen går på, om det er gennem forbedret kognitive 

funktioner eleverne oplever øget mental sundhed eller om det er de fysiske aktiviteter, der styrker 

de sociale og følelsesmæssige aspekter ved trivsel gennem positive oplevelser med sig selv og 

omverdenen (ibid). 
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Øget fysisk aktivitet i skolen er med til at modvirke udvikling af overvægt (ibid). Jævnfør Bredahls 

model, så er overvægt en af grupperne indenfor idrætsusikre børn og det vil gavne både fysisk og 

mental sundhed at mindske denne gruppe. Samtidig er der resultaterne fra Nielsens afhandling, 

behandlet i afsnit Bevægelse<>læring, som viser, at de skoler, som havde ekstra idræt på skemaet 

også havde forbedret sine faglige præstationer - dog ikke i samme grad, som de elever, der havde 

haft fysisk aktiv matematik også.  

I Bunkeflo-projektet havde de klasser, som udelukkende havde ekstra idræt på skemaet, ikke samme 

forbedringer i elevernes faglige præstationer, som de elever, som havde haft motorisk indsats også. 

Ericsson argumenterer for, at det er vigtigt, hvad den ekstra times idræt eller fysisk aktivitet 

indeholder. Hun mener, at boldspil fylder for meget i idrætsundervisningen og at der mere skal 

satses på eksempelvis redskabsbaner/gymnastik og dans (Ericsson, 2007), hvor der er mulighed for at 

træne og automatisere de grundlæggende grovmotoriske færdigheder.  

At konkurrence i idrætssammenhæng kan virke motiverende kan mange skrive under på. Men der 

findes mange børn for hvilke konkurrence og fokus på præstation, kan virke stik modsat. Sådanne 

idrætsmiljøer kan skabe mistrivsel og nedsætte elevers indre motivation for deltagelse i en fysisk 

aktivitet.  

Ofte bliver indre motivation fremhævet som værende den mest optimale form for motivation. Men 

som lærer i folkeskolen, er jeg ofte vidne til, at det er ydre motivation, der er den styrende drivkraft 

hos eleverne. Motivation for bevægelse: ydre styret fordi vi skal lære noget. Jeg mener, at begge 

typer har sin berettigelse - til hver sin tid. Jeg har tidligere i opgaven pointeret, at det vigtigt, at 

elever bliver præsenteret for forskellige former for bevægelse. Nogle gange kan aktiviteten være 

styret af ydre motivation, men hvis målet er at styrke elevernes mentale sundhed og trivslen i 

klassen, tror jeg det i høj grad også handler om glæden ved bevægelse, hvor det legende er i 

centrum. Indre motivation handler om at ville aktiviteten fordi den i sig selv er en god oplevelse.  

Forskningsprojekterne kan påvise positive effekter ved indførelsen af ekstra idrætstimer på skemaet. 

Gælder det for alle børn?  Hvad med de idrætsusikre børn? Hvilken effekt har de af ekstra 

idrætstimer? Er det en positiv eller negativ oplevelse for dem? Det vil jeg diskutere i afsnittet 

herunder. 

Idrætsusikre børn  

Jeg vil i dette afsnit se på fænomenet Idrætsusikre børn ud fra et sundheds/trivsels-aspekt og på, 

hvordan mine interviewpersoner forholder sig til den gruppe af børn. Model er frit fremstillet af 
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Stine Falch Grinderslev efter Bredahls vodcast (Bredahl, 2014). 

                                                                                

 

Hvad er det som får børn til at bevæge sig? Hvordan kan bevægelse være med til at give en plads i 

fællesskabet? Når vi har med idrætsusikre børn at gøre, kan det være en fordel at have fokus på 

bevægelsesglæde. Det skal være sjovt og lystfyldt. Vi skal følge børnenes drivkræfter som lyst, 

mestring og motivation. De har i den grad brug for at få positive oplevelser med krop og med 

bevægelse. Man kan gøre en sundhedsmæssig forskel ved at aktivere de idrætsusikre børn. 

Eksempel fra interviewspørgsmål om hvordan lærerne forholder sig til sundhed set med 

bevægelsesbriller på. 

IP3: ‘Jeg må indrømme, at jeg regner med, at idrætslærerne tager sig af sundhedsdimensionen. Den 

bevægelse jeg laver har vist ingen sundhedsmæssig værdi’ 

Dette svar siger noget om, at sundhedsdimensionen ikke er implementeret i lærerens didaktiske 

bevidsthed som noget, vedkommende skal tage sig af. Det kan naturligvis ikke generaliseres ud fra et 

enkelt interview, men en anden af mine interviewpersoner IP2 siger samstemmende: ‘Der er ingen 

tvivl om, at bevægelse er godt for sundheden. Men jeg har ikke rigtig haft mine tanker på sundhed, 

når jeg planlægger min bevægelsesundervisning.’ 

Det forholder sig anderledes, når jeg spørger mere specifikt ind til elevernes mentale sundhed og til 

hvordan de oplever, at bevægelse kan være med til at styrke trivslen i klassen. 
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IP2: ‘Jeg synes ikke, der er nogen tvivl om, at bevægelse er med til at højne trivslen. Vi har brugt 

mange ressourcer på trivsel. Det har blandt andet givet dem et godt fundament ift. drenge og pige-

relationer, hvor vi ser, at det er legalt at lege på kryds og tværs.’ 

I mine observationer hos IP2 bemærkede jeg, at vedkommende havde lavet grupper til 

bevægelsesaktiviteten på forhånd. Det var planlagt, hvem der skulle være sammen med hvem. 

Vedkommende IP2 forklarer: ‘Jeg har nogle elever i klassen, som er vant til at bruge deres krop og 

som løber hurtigt og jeg forsøger at blande dem med nogle af de andre, så de ikke altid er på hold 

sammen.’ 

Det kan være en udfordring altid at få lavet en sammensætning af grupper som virker motiverende 

for alle parter. Hvilke parametre er det vigtigt at tænke ind i bevægelsesaktiviteter, så alle børn får 

en god oplevelse - også de elever som vi kan kalde de idrætsusikre børn.  

Von Seelen kommer i sin ph.d. (Seelen, 2012) ind på ti strategier (Bilag 3), som kan hjælpe de 

idrætsusikre børn i skolen. Disse strategier gælder for mig at se uanset om det handler om idræt, 

fysisk træning eller bevægelse i undervisningen. Der skal være en accept i klassen af, at alle ikke har 

lige forudsætninger for at bevæge sig i en klasse. Det at vinde må ikke være den dominerende værdi, 

det er bedre med fokus på taktiske elementer. En refleksion efter bevægelsesaktiviteten, som IP1 

benyttede sig af i eksemplet s. 17 er også en strategi. For at kvalificere snakken om sundhed og 

trivsel og opøve eleverne handlekompetence, tænker jeg, at man med fordel vil kunne bringe 

værdier på banen som ‘fair-play’, ‘at tage hensyn’ eller ‘den gode kammerat’, som Seelen skriver om 

i sin første af ti strategier til, hvordan man kan hjælpe idrætsusikre børn. 

 Flere idrætskolleger, jeg har talt med, er imod niveaudeling, men måske kan det faktisk tilgodese de 

idrætsusikre børn og give dem gode værdifulde oplevelser. I Seelens pd.d. viste det sig, at når 

eleverne kunne vælge mellem socialt- eller konkurrence-fokus i en bevægelsesaktivitet, så valgte de 

det første. En gruppe af idrætsusikre børn er de ‘kontekst-usikre’ eller er ‘usikre på sociale 

kompetencer’ (Bredahl, 2014). De børn vil have glæde af tydelige og klare instruktioner, så de er klar 

på, hvad de skal. Aktivitetsudvikling kan også være en brugbar metode - mere om det i Min rolle som 

bevægelsesvejleder. 

 

Opsamling og perspektiver  

I afsnittet har jeg beskæftiget mig med den fysiske træning og idræt og set på, hvilken betydning det 

har for sundhed og trivsel hos eleverne. Forskning viser blandt andet, at fokus i den fysiske aktivitet 
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er vigtig, eksempelvis har det stor betydning for trivsel og mental sundhed, hvis fokus er mestring, 

udvikling og selvbestemmelse er i fokus, hvorimod det ikke havde samme betydning, hvis fokus er 

konkurrence og har høj grad af voksenstyring. I Bunkeflo projektet viser tidlig motorisk indsats klare 

forbedringer ikke kun fysisk, men også gladere børn, større selvfølelse og mindre mobning. Studier 

viser, at idræt ikke kun øger den fysiske sundhed, men også øger den mentale sundhed og trivsel. 

Jeg er optaget af, hvordan begrebet meningsfuldhed sættes i relation til de idrætsusikre børn. 

Hvordan kan jeg på bedst mulig vis vejlede mine kolleger, så de på kvalificeret vis kan skabe rammer 

for bevægelse, hvor alle elever oplever det som meningsfuldt og de har en oplevelse af 

sammenhæng? Dette spørgsmål bringer mig videre til næste afsnit. 

Min rolle som bevægelsesvejleder 

Ud fra den viden jeg nu har om bevægelse og dens mulige effekter/betydninger for både læring, 

trivsel og sundhed, vil jeg i dette afsnit se på, hvordan den viden kan blive nærværende og 

virkeliggjort i en god vejledningspraksis. Jeg ønsker at afdække den skolekultur, der er på min skole 

for derefter at gå dybere ned i, hvordan en god vejledningspraksis sammenholdt med 

aktivitetsudvikling har betydning for idrætsusikre børn. 

 

Kulturanalyse  

Da jeg gerne vil blive klogere på, hvad det er for en virkelighed jeg kommer til at navigere i som 

bevægelsesvejleder, har jeg valgt at lave en kulturanalyse af Skibet Skole. Til det vil jeg bruge Scheins 

teori (Schein, 2014) om organisationskultur, hvor han arbejder med tre kulturniveauer: artefakter, 

skueværdier og grundlæggende antagelser.  

 

Model er udarbejdet af Stine Falch Grinderslev på baggrund af Scheins teori. 
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Populært sagt kaldes hans teori også isbjerge-modellen, da det er artefakterne, der er de mest 

synlige over overfladen. Artefakterne er det som en udefrakommende person kan se ved første 

besøg i en organisation. Skueværdierne er til dels også synlige, ofte beskrevet på en organisations 

hjemmeside. Her kan organisationens ledelse tegne det billede, de gerne vil vise ud ad til. 

Grundlæggende antagelser er mere komplekse og ikke så nemme at få øje på. Det er de uskrevne 

regler og bare ‘sådan vi gør’.  

I min kulturanalyse af Skibet Skole, har jeg her i opgaven valgt at lægge vægt på de områder, som jeg 

finder relevante for mit kommende arbejde som bevægelsesvejleder. Det er ikke uproblematisk at 

lave en kulturanalyse af en kultur, man selv er en del af. Det kan vanskeliggøre arbejdet og ‘sløre’ mit 

blik, måske især på de grundlæggende antagelser. 

Artefakter 

Jeg vil her ridse nogle artefakter op, hvad ser jeg og samtidig forholde mig kritisk til dem og 

diskutere, hvad det evt. afføder af spørgsmål 

➢ Skolen har gode udenomsarealer, der inviterer til leg og bevægelse. Samtidig kræver de 

arealer, at folk kan tænke selvstændigt og kreativt.  

➢ Der er opdelte skolegårde til indskoling og mellemtrin (0.-1. kl., 2.-3., og 4.-6. kl.).  

➢ Hovedsageligt små klasselokaler. Inviterer ikke umiddelbart til bevægelse i klasselokalet. 
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➢ En aula, som er skolens største rum. Kunne være et godt rum til bevægelse. Det er samtidig 

et centralt gennemgangsrum, hvor der er mange mennesker igennem i løbet af dagen = 

forstyrrelse. 

➢ Kolleger der bruger bevægelse i undervisningssammenhæng. Hvad tænker kolleger om deres 

didaktiske valg. Hvilken hensigt har de med bevægelsen?  

Når man kommer ind på skolen af hovedindgangen, kan man ikke få øje på noget, der signalerer, at 

denne skole beskæftiger sig med bevægelse. 

Skueværdier 

Skibet Skole fik nyt værdigrundlag i 2016 (Skibet Skole, 2017) 

Skolens vision:  ‘Klogere til livet sammen’.  

Skolens værdier:  Lyst, mod, respekt, kreativitet, tryghed og mestring 

Skolens fokus:   Tilgang til læring, Dygtige elever, Barn i verden, Berigende   fællesskaber 

Der findes ikke umiddelbart noget om bevægelse i værdigrundlaget, - hverken i visionen, 

fokusområder eller beskrevne værdier.  

Grundlæggende antagelser 

De grundlæggende antagelser er på mange måder de mest interessante og også her det er vigtigt at 

tage fat, hvis man vil ændre noget i en organisation (Schein, 2014).   

➢ Skibet Skole er en skole, der siger ‘ja tak’ til alle udviklingsprojekter. Måske for at signalere, 

at skolen gerne vil udvikle sig og være med i front. Måske er det fra ledelsens side også en 

måde at give medarbejderne mulighed for at følge deres interesseområde.  

➢ På Skibet Skole passer enhver sit arbejde, hvert sit interesseområde. Pt er det sådan, at der 

er én, der tager sig af skolens internationale arbejde, én der tager sig af skolens arbejde med 

innovation og så videre.  

Det er godt at have personer på skolen med specialistviden, men jeg tror på, at det vil være gavnligt 

for vores skole, hvis der er flere personer involveret i nogle af de udviklingsprojekter vi er med i. 

Flere til at bære og tage ansvar. Det vil give bedre mulighed for, at de nye tiltag bliver implementeret 

fra bunden gennem en demokratisk proces og ikke blot som en top-down-beslutning. Det danner 

grobund for, at en kulturforandring, som er gældende for hele skolen, kan finde sted. Det handler 

om prioritering ud fra nogle pædagogiske tanker og drøftelser om, hvilken skole vi ønsker at lave. 

Hvad vil vi med skolen? Grundlæggende ændringer tager tid og den præmis må man acceptere, hvis 

man ønsker ændringer på lang sigt - en kulturændring. 
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Jeg vil i næste afsnit se nærmere på, hvad der skal til for at jeg kan yde kvalificeret vejledning, der 

medvirker til at bevægelse bliver integreret og implementeret i de pædagogiske medarbejderes 

didaktiske praksis på skolen? Er det muligt at lave en kulturændring og hvad skal der evt. til for at det 

lykkes? Jeg vil i kommende afsnit se mere indgående på, hvad der skal til før førnævnte 

kulturændring kan blive en realitet. 

Den gode vejledning 

Med god vejledningspraksis mener jeg, at den skal passe i situationen og den skal opleves som 

nyttig, så den vejledte opnår handlekompetence og refleksionskompetence (Petersen, 2014). At en 

vejledning opleves som nyttig betyder, at den skal give mening for den vejledte og være brugbar. Jeg 

vil vende tilbage til Antonovskys begreb OAS (Antonovsky, 2000), hvor meningsfuldhed står som 

værende det ypperste i forhold til de to andre begreber begribelighed og håndterbarhed. 

Meningsfuldhed kan ses som et overbegreb i forhold til de to andre. At hvis man ejer en høj grad af 

begribelighed og håndterbarhed, så medfører det en høj grad af meningsfuldhed.  

Som bevægelsesvejleder har jeg et ønske om, at de mine kolleger oplever meningsfuldhed i arbejdet 

med at inddrage bevægelse i deres didaktiske praksis. Hvis mine kolleger har en stærk oplevelse af 

sammenhæng er de i stand til at vælge den rette og mest hensigtsmæssige form for 

mestringsstrategi ud fra hvilken situation de er i (ibid).  

I mine interview spurgte jeg ind til, hvad der ville kunne inspirere mine kolleger til at inddrage mere 

bevægelse i deres undervisning og hvad de så som den mest optimale form for vejledning.  

IP1: ‘Det ville være rigtig fedt, hvis du kom ned og lavede noget med min klasse, hvor jeg var aktivt 

deltagende på lige fod med eleverne. Jeg ville iagttage samtidig. På den måde ville jeg få ejerskab, 

fordi jeg ville være aktivt deltagende.’ 

Denne indgangsvinkel til vejledning kan minde om det ‘gamle’ mesterlæreprincip. Mesterlære 

indebærer, at man tager ved lære af en, der har styr på sit område. IP1 giver udtryk for, at det ville 

give mening for hende, at få præsenteret nogle lege og en måde at gribe bevægelsesopgaven an på. 

Jeg mener, at det i en vis udstrækning kan give mening at fremvise nogle bevægelsesaktiviteter. Men 

jeg vil som vejleder ikke lade det stå alene. Jeg vil sætte det i en ramme af: 

vejledningssamtale>bevægelse i klassen>opfølgende vejledningssamtale med fælles refleksion mod 

min kollegas videre arbejde med bevægelse. 
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IP1 bruger samtidig et andet begreb, som jeg opfatter som værende vigtigt, nemlig ejerskab.  

IP1: ‘Jeg tror, folk skal være en del af det, så man har prøvet det selv. Men også at man på nogle 

områder kan være med til at udvikle noget og at man som lærer får ejerskab til det.’  

Jeg mener, det er afgørende at de lærere, jeg vejleder tager ejerskab over deres bevægelsespraksis. 

Det giver mig som vejleder mulighed for at lede dem på vej som procesvejleder og ikke bare servere 

færdige løsninger som ekspertvejleder. Hvis mesterlæreprincippet står alene, kan det minde om 

ekspertvejledning (Løw, 2009), hvor den vejledte forsøger at ‘gøre det samme’ som mesteren. Det 

skal bearbejdes og gøres ‘til sit eget’, hvis den vejledte skal have ejerskab. Ejerskab har i min optik 

også med engagement og lyst til udvikling at gøre. Hvordan det evt. kan gøre, vil jeg argumentere for 

ved at præsentere aktivitetsudvikling i sammenhæng med ‘Skelettelser’.  

Aktivitetsudvikling<>‘Skelettelser’ 

Mads Hovgaard definerer aktivitetsudvikling således: ‘Processen hvor man opfinder nye aktiviteter 

eller ændrer kendte aktiviteter til bestemte målgrupper, i bestemte sammenhænge og med bestemte 

mål for øje’ (Hovgaard, 2014). 

Jeg har i en forbindelse med en anden opgave på mit bevægelsesvejleder-studie (Grinderslev, 2015) 

udarbejdet et koncept til at arbejde med bevægelse i undervisningen; ‘Skelettelser’.  

Ordet er sammensat af skeletter og lettelse og deraf ordet ‘Skelettelser’. Det drejer sig om at have 

nogle kendte grundlege (skeletter) og ud fra dem lave og udvikle et væld af bevægelsesaktiviteter, 

som kan bruges i forskellige sammenhænge. Ordet ‘lettelse’ er med, for at signalere, at det gerne 

skulle være en hjælp til kolleger at bruge ‘skelettelser’, når de laver bevægelsesaktiviteter. 

Jeg ser god mening i, at aktivitetsudvikling bruges i sammenhæng med ‘Skelettelser’, hvor det 

handler om at udvikle kendte lege (skeletter) og tilpasse dem i en anden sammenhæng. Se mere 

under idrætsusikre børn, hvordan man også kan arbejde med aktivitetsudvikling for at tilgodese den 

gruppe elever i skolen. 
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Som redskab til at arbejde med aktivitetsudvikling, har Hovgaard udviklet Aktivitetshjulet, som er en 

model til at beskrive, analysere og udvikle aktiviteter - bevægelsesaktiviteter. Aktivitetshjulet kan 

bruges både i en vejledningssammenhæng med kolleger, men vil også være brugbar, hvis elever selv 

skal arbejde med at opfinde og udvikle bevægelsesaktiviteter. Det er ud fra denne model muligt 

skrue på forskellige knapper i aktiviteten for at modificere den. Pilene i modellen viser at er en 

sammenhæng og at alle kategorierne i praksis influerer på hinanden (Hovgaard, 2014). Fokus er 

aktivitetens grundlæggende ide, som vi gerne vil fokusere på i aktiviteten. Vi må altid have et mål 

med vores bevægelsesaktivitet, uanset om det er det legende i sig selv, konkurrence eller det er en 

faglig færdighed. 

Jeg vil til mundtlig eksamen gå dybere ind i, hvordan aktivitetsudvikling og ‘skelettelser’ kan 

kvalificeres med Ottesens model og hans læringsparametre (bilag 4). 

Idrætsusikre børn<>aktivitetsudvikling 

Jeg skrev tidligere, at aktivitetsudvikling kan være en brugbar metode for at tilgodese de 

idrætsusikre elever. Der kan være mange grunde til, at børn er idrætsusikre (se model side 20) 

Aktivitetsudvikling kan måske være et af svarene på at give idrætsusikre elever nogle positive 

bevægelsesoplevelser, hvor de oplever sig selv som en del af fællesskabet og oplever 

meningsfuldhed. Rapporten (Vidensråd, 2106) vurderer, at der groft sagt findes to måder at 

tilrettelægge idrætsundervisning på. Jeg tillader mig her at overføre de to måder til at gælde for 

bevægelsesaktiviteter også. Det er opgave- eller ego-orientering. Hvis målet er at udvikle elevernes 

mentale sundhed, er den førstnævnte den mest fordelagtige. I aktiviteter med opgaveorientering er 
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personlig udvikling og mestring i fokus sat overfor mere konkurrenceprægede aktiviteter. Der er 

bedre muligheder for at eleverne oplever positive relationer, større trivsel og dermed motivation for 

selve aktiviteten. Konkurrenceelementet kan med fordel tages væk eller mindskes kraftigt, hvis man 

ønsker at alle børn skal opleve bevægelsen som værende meningsfuld.  

Eksempelvis skal instruktionen til bevægelsesaktiviteten være klar og tydelig, så også de børn der har 

lav grad af begribelighed har mulighed for at få passet aktiviteten ind en kendt sammenhæng ud fra 

nogle kendte begreber. Børn med lav grad af håndterbarhed skal hjælpes til at få øje på de 

ressourcer, de kan trække på, så der opleves balance mellem de svære situationer, eksempelvis 

bevægelse. Målet må være, at alle elever oplever Oplevelse Af Sammenhæng og at bevægelse 

opleves meningsfuld.  

Hovgaard peger på 5 grunde til, hvorfor det er godt at arbejde med aktivitetsudvikling, hvoraf 

nøgleord som varierende aktiviteter, fokus på målet for aktiviteten og inddragelse af elever som 

aktivitetsudviklere kan nævnes. Den processuelle akse i aktivitetshjulet fra fokus>energi>feedback 

understøtter og argumenterer for det behov der er for en fælles refleksion efter en 

bevægelsesaktivitet - hvor fokus bl.a. bliver drøftet (Hovgaard, 2014). Lad elever være 

aktivitetsudviklere, så de oplever medbestemmelse og elevinddragelse i en praksis med initiativ og 

gensidig forståelse. Det tror jeg på vil være med til at skabe trivsel, øge børnenes mentale sundhed 

og også give dem handlekompetence, så de bevidst kan være med til at træffe nogle valg, som er 

vigtige for både deres sundhed og trivsel. 

Meningsfuldhed i OAS henviser til i hvilken udstrækning, at man føler, ‘at livet er forståeligt rent 

følelsesmæssigt, at i hvert fald visse af de problemer og krav, tilværelsen fører med sig, er værd at 

investere energi og engagement i, at de er udfordringer man glæder sig over i stedet for byrder, man 

hellere ville have været foruden.’ (Antonovsky, 2000 s. 36). 

De tre komponenter i OAS; Begribelighed, håndterbarhed og meningsfuldhed er alle tre nødvendige 

for en persons OAS, men de er ikke nødvendigvis lige vigtige (Antonovsky, 2000). Meningsfuldheden, 

som det motiverende element, står centralt og Antonovsky påpeger vigtigheden af, at mestring af en 

given opgave afhænger af OAS som en helhed. Mestring er blandt andre en af værdierne på Skibet 

Skole - se Kulturanalyse s. 24. 

Kulturforandring 

Det er en stor udfordring at ændre en eksisterende kultur, uanset hvilken organisation der er tale 

om. Den forandring jeg bibringer skolen er, at jeg snart er færdiguddannet bevægelsesvejleder. En 
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ting er, at jeg ønsker forandring. Hvad er det for en forandring, jeg selv kan skabe og hvordan kan jeg 

påvirke praksis hos mine lærerkolleger, men også skolens ledelse. For at der er tale om en 

kulturændring, mener jeg, at det er afgørende, at ledelsen bakker op. Hvis ændringen udelukkende 

drejer sig om, hvem der gør hvad og hvornår, kan man tale om tekniske ændringer (Kegan, 2009), 

som ikke nødvendigvis gør, at kulturen forandres.. En reel forandring kræver en ændring af både 

adfærd og tankegange hos skolens medarbejdere. Vi skal turde tænke nyt, innovativt og 

eksperimenterende, hvis nye mønstre skal skabes og udvikles. Det kræver forandringsparathed 

(ibid). Det er en kompleks udfordring, som jeg pga. opgavens omfang ikke har plads til at uddybe her. 

Men jeg finder det yderst interessant og kunne tænke mig at udfolde det til min mundtlige eksamen. 

Konklusion og perspektivering 

Det er vigtigt med forskellige tilgange til bevægelse, så det bliver varieret og alsidigt. Den usikkerhed 

som findes i denne nye forskning på området må tilgodeses på den måde at mange tilgange er i spil. I 

opgaven har jeg beskrevet, at såvel flere idrætstimer, ekstra motorisk træning som bevægelse 

integreret i undervisningen gavner elevers læring, sundhed eller trivsel. Den måde kan være med til 

at vi sikrer, at vi forhåbentlig får børn, der trives og har lyst til at gå i skole. Folkeskolen skal rumme 

mange ting og jeg tror på, at bevægelse er kommet for at blive. Arbejdet med at integrere bevægelse 

i folkeskolen er et væsentlig bidrag i forhold til nogle af de udfordringer vi i dag har i folkeskolen i 

forhold til læring og trivsel hos eleverne. Vi, der er i den pædagogiske praksis, må blive ved at skaffe 

os viden om nyeste forskningsresultater, så vi kan holde os opdateret med, hvad bevægelse kan. 

Bevægelsesvejlederens udfordring er at inspirere og yde en kvalificeret vejledning til kolleger, skabe 

en god vejledningspraksis, som motiverer og gør det meningsfuldt at arbejde med bevægelse. Noget, 

som bidrager til læring og sikrer, at vi får børn, der trives og har lyst til at gå i skole, herunder også de 

idrætsusikre børn. Redskaber som ‘skelettelser’ og aktivitetsudvikling kan være en god hjælp i en 

vejledningspraksis, som er meningsfuld for den vejledte. Skolereformens krav om 45 min bevægelse 

har fået meget opmærksomhed. Opmærksomhed er et godt udgangspunkt for at skabe forandring i 

folkeskolen (Halling, 2014). 

Til min mundtlige eksamen vil jeg eksemplificere arbejdet med skelettelser<>aktivitetsudvikling 

sammenholdt med Ottesens læringsparametre. 

Forandringsparathed<>kulturændring vil jeg også gå mere i dybden med. 
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Bilag 1 

 

Interview-guide 
Interviewguiden er udviklet i forbindelse med modulet Undersøgelse af Pædagogisk Praksis til brug i 
afgangsprojektet på VIA University College forår 2017. 
 
Jeg ønsker at komme til nærmere forståelse af, hvordan du som lærer på skolen kunne finde det 
brugbart og blive inspireret til at inddrage mere bevægelse i undervisningen? 
 
Jeg ønsker at optage dette interview for efterfølgende at kunne transskribere det. 
 
Dit navn forbliver anonymt i min opgave. 
 
 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

Hvordan opleves skolereformens 
krav om 45 minutters bevægelse 
om dagen? 

Med skolereformen i 2014 kom der et krav om 45 min. 
bevægelse om dagen for alle skolebørn - hvordan har du 
oplevet overgangen fra før til efter skolereformen ift. 
bevægelse? 
 
Hvordan har det ændret din måde at planlægge din 
undervisning på? 
 
Hvad gør du eller dit team for at børnene ‘når’ de 45 min 
bevægelse? 
 

Hvordan og hvor ofte bruges 
bevægelse i undervisningen på 
Skibet Skole? 

Bevægelse er et bredt begreb og kan forstås på mange 
måder.  
Jeg gør brug af Dansk Skoleidræts taksonomi over 
bevægelsestyper. 
 
Hvor ofte bruger du bevægelse som aktiv pause - adskilt fra 
undervisningens falige indhold? 
Kan du give eksempler på hvordan? 
 
Hvor ofte bruger du bevægelse integreret i den boglige 
undervisning - altså hvor det bevægelsen er bundet op på 
det faglige indhold? 
Kan du give eksempler på hvordan? 
 
Hvor ofte bruger du bevægelse kombineret med boglig 
undervisning, men uden direkte sammenhæng? 
Kan du give eksempler på hvordan? 

Hvilke effekter eller følger kan du 
observere hos eleverne ved brug af 

Dansk Skoleidræt har lavet faktaark over betydningen af 
forskellige former for bevægelse i undervisningen? 
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bevægelse i undervisningen?  
Hvilke observationer har du gjort dig ift. betydningen af 
bevægelsespauser? Jeg tænker her på eleverne. 
 
Hvad tænker du om bevægelse og sundhed i en 
skolesammenhæng? Hvordan skal vi som pædagogisk 
personale tage os af det? Hvad med idrætsusikre børn? 
 
Hvordan ser du på sammenhængen mellem fysisk aktivitet 
og trivsel i skolesammenhæng? Hvordan kan du bruge det 
som klasselærer? 
 
Hvad tænker du om fysisk aktivitet og elevernes faglige 
præstationer? Hvordan ser du en sammenhæng der? 
 

Hvad vil kunne inspirere dig til at 
inddrage endnu mere bevægelse i 
din undervisning? 

Som kommende bevægelsesvejleder er jeg nysgerrig på, 
hvordan jeg kan yde den mest optimale vejledning til dig 
som kollega. Selvfølgelig indenfor de givne rammer, som er 
sat af ledelsen. 
 
Hvad tænker du om, at der på pæd. rådsmøder/fredags-info 
er et kort indslag med en øvelse - kort, praktisk og konkret, 
som er til at bruge efterfølgende? 
 
Hvad tænker du om et vejledningsforløb, hvor vi først har 
en samtale og at jeg dernæst er med i din klasse og ser, 
hvordan du gør og så en opfølgende samtale derefter? 
Eller at jeg efter opstartssamtale, går med i din klasse og 
laver bevægelse med dine elever? 
 
Hvad tænker du om, at du er med i min klasse nogle gange 
og ser, hvordan jeg gør og så vi efterfølgende tager en 
vejledningssamtale, om det du har observeret? 
 
Hvad tænker du om en hylde på 
biblioteket/personalerummet med opdateret 
litteratur/forskning om bevægelse i undervisningen? 
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Bilag 2 

Observationer af bevægelse integreret i undervisningen 

Dato: 
Klasse: 

Beskrivelse Fortolkning 

Tema Drengenes 

reaktioner 

Pigernes 

reaktioner 

Efterbearbejdning 

Bevægelsen formidles af læreren. 

Elevernes: 

 udsagn 

 kropssprog 

 humør 

 koncentration 

 engagement 

   

Deltagelse i bevægelsesaktivitet. 

Elevernes: 

 udsagn 

 kropssprog 

 humør 

 koncentration 

 engagement 

   

Bevægelsesaktivitet afsluttes. 

Elevernes: 

 udsagn 

 kropssprog 

 humør 

 koncentration 

 engagement 

   

Hvilken type af 

bevægelsesaktivitet? 

 

 Læring 

 Trivsel 

 Sundhed 
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Bilag 3 

 

Jesper Von Seelens 10 strategier - Idrætsusikre børn 

Taget fra hans ph.d. ‘Læring, praksis og kvalitet i idrætstimerne’. 
 

 1. Tingsliggørelse af værdier som lærerne ønsker, skal være styrende for praksis. I 
disse cases er der værdier som ’fairplay’, ’at tage hensyn’, ’at være en god 
klassekammerat’, men i princippet kan det være hvilke som helst værdier lærerne 
ønsker, skal øve indflydelse på klassens praksis. Den direkte italesættelse og 
tingsliggørelse er ofte knyttet til timeouts og til timernes slutning, hvor eleverne har 
mulighed for at reflekterer over – og tingsliggøre de vigtigste værdier og normer.  

 
 2. Fokus på taktiske og tekniske elementer og ikke kun på at vinde.  

 
 3. Niveauinddeling af aktiviteterne sådan at de idrætsstærke elever ikke ’tromler’ de 

idrætsusikre.  
 

 4. Tydelige, grundige og forståelige instruktioner, der sikrer at også de elever, der 
ikke i forvejen kender spillet/aktiviteterne, forstår det.  

 
 5. Individuel feedback til de elever der har brug for taktisk eller teknisk feedback kan 

bidrage til, at disse elever opnår de kompetencer, der er nødvendige for at deltage.  
 

 6. Varierede aktiviteter sådan at alle elever oplever at være gode til noget i 
idrætstimerne.  

 
 7. Oparbejd en praksis, hvor det er normen, at eleverne tager hensyn til hinanden 

når der spilles/deltages.  
 

 8. Anvend modificerede aktiviteter – som f.eks. boldbasis frem for fodbold og basket.  
 

 9. Anvend aktivitets/spil-udvikling så eleverne selv er med til at udvikle aktiviteten. 
 

 10. Lad eleverne være med til at bestemme aktivitetens fokus – som f.eks. et socialt 
eller konkurrence fokus.  
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Bilag 4 

 

Claus Ottesens bud på mulige læringsparametre i bevægelsesundervisningen: 
 

Fysisk: (bl.a. Styrke, kondition og udholdenhed) 

Sanse-motorisk: (bl.a. Koordination, balance, krops-rum-retningsfornemmelse) 

Socialt: (bl.a. samarbejde, tolerance og at tage ansvar) 

Kognitivt: (opmærksomhed, regelforståelse, vurdering af valg/løsninger eller fantasi og 

kreativitet) 

Emotionelt: (motivation, bevægelsesglæde, mod og engagement) 

Fagligt: (didaktisk ift. integreret i de enkelte fag og understøttende undervisning) 
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